№ 1-1226/2023 (УИД 78RS0015-01-2023-009919-10)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 07 декабря 2023 года

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Маврина А.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга (прикомандированного в отдел прокуратуры Санкт-Петербурга) ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Лялицкого И.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Алексеевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, работающего менеджером по развитию в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 291.1, ч. 3 ст. 291, п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя, иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий и бездействия, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у Лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо №), осуществляющего предпринимательскую деятельность в продовольственном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> кадастровый номер помещения №, от имени ИП «Р.А.И.о.», не имеющего лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить прибыль от незаконной продажи крепкой алкогольной продукции, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение дачи взятки должностным лицам УМВД России по 

<

адрес> за бездействие по отношению к незаконной продаже крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и не применения входящих в полномочия должностных лиц УМВД России по 

<

адрес> мер ответственности по выявлению совершенного Лицом №, действующего от имени ИП «Р.А.И.о.», нарушения требований к обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении магазина по вышеуказанному адресу, то есть, за совершение заведомо незаконного бездействия, а также за возврат алкогольной продукции в случае возможного выявления незаконной продажи крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и ее изъятия, то есть за совершение заведомо незаконных действий, на весь период осуществления незаконной деятельности на систематической основе, а результате - в особо крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки, Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина по вышеуказанному адресу, располагая сведениями о том, что ранее ему знакомый Лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо №), который также находился в помещении по вышеуказанному адресу в указанный период времени, знает лицо, имеющее обширные связи в правоохранительных органах, в том числе в УМВД России по 

<

адрес>, в целях беспрепятственной незаконной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии сообщил Лицу № о своей готовности систематически передавать взятки должностным лицам УМВД России по 

<

адрес> за бездействие по отношению к незаконной продаже крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и не применения входящих в полномочия должностных лиц УМВД России по 

<

адрес> мер ответственности по выявлению совершенного Лицом №, действующего от имени ИП «Р.А.И.о.», нарушения требований к обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении магазина по вышеуказанному адресу, то есть, за совершение заведомо незаконного бездействия, а также за возврат алкогольной продукции в случае возможного выявления незаконной продажи крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и ее изъятия, то есть, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени у Лица №, находящегося в помещении магазина, расположенном по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего о том, что ранее знакомый ему ФИО2 обладает возможностью за дачу взятки должностным лицам УМВД России по 

<

адрес> повлиять на совершение ими в пользу Лица № заведомо незаконных действий и бездействия, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение посредничества во взяточничестве, иного способствования взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки.

После этого Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь помещении магазина, расположенном по адресу: 

<

адрес> реализуя возникший у него преступный умысел, неустановленным способом предложил ФИО2, помимо прочего предоставляющему услуги предпринимателям за денежное вознаграждение по предоставлению документов подконтрольных ему юридических лиц на случай проведения проверочных мероприятий с целью не привлечения юридических лиц к административной ответственности, в действительности осуществляющих предпринимательскую деятельность, выступить посредником в передаче взятки от Лица №, осуществляющего предпринимательскую деятельность в продовольственном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, должностным лицам УМВД России по 

<

адрес> за бездействие по отношению к незаконной продаже крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и не применения входящих в полномочия должностных лиц УМВД России по 

<

адрес> мер ответственности по выявлению совершенного Лицом №, действующего от имени ИП «Р.А.И.о.», нарушения требований к обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении магазина по вышеуказанному адресу, то есть, за совершение заведомо незаконного бездействия, а также за возврат алкогольной продукции в случае возможного выявления незаконной продажи крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и ее изъятия, то есть, за совершение заведомо незаконных действий, осуществив тем самым иное способствование в достижении соглашения между ними о передаче взятки, путем ведения переговоров между ним Лицом № и ФИО2, затем между ФИО2 и должностным лицом УМВД России по 

<

адрес> о порядке передачи и сумме взятки, дате и времени встречи между ними, после чего обеспечить непосредственную передачу взятки от Лица № при посредничестве Лица № и ФИО2 должностному лицу УМВД России по 

<

адрес>, на что ФИО2, в тот же период времени, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, связанной с желанием оказать содействие Лицо № в беспрепятственном и незаконном осуществлении деятельности по реализации алкогольной продукции без соответствующей лицензии в продовольственном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> дал свое согласие. Таким образом, Лицо № и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на совершение посредничества во взяточничестве, то есть группой лиц по предварительному сговору.

В этот же период времени, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, Лицо № и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, разработали преступный план, согласно которому за совершение должностным лицом УМВД России по 

<

адрес> бездействия по отношению к незаконной продаже крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и не применения входящих в полномочия должностных лиц УМВД России по 

<

адрес> мер ответственности по выявлению совершенного Лицом №, действующего от имени ИП «Р.А.И.о. Иншалла оглы», нарушения требований к обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении магазина по вышеуказанному адресу, то есть, за совершение заведомо незаконного бездействия, а также за возврат алкогольной продукции в случае возможного выявления незаконной продажи крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и ее изъятия, то есть, за совершение заведомо незаконных действий, взяткодатель Лицо № должен будет каждый месяц в течение всего периода незаконной деятельности указанного магазина давать взятку в виде денег в размере 45 000 рублей должностному лицу из числа сотрудников органов внутренних дел, чьи установочные данные Лицу № не сообщались, через посредников Лицо № и ФИО2, которые совместно будут способствовать достижению и реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем о получении и даче взятки. При этом, согласно преступному сговору Лица № и ФИО2, часть из указанных денег будет ежемесячно передаваться ФИО2 непосредственно должностному лицу из числа сотрудников органов внутренних дел в качестве взятки, которые ФИО2 будет получать от взяткодателя через другого посредника – Лицо №, а также совместно способствовать достижению и реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем о получении и даче взятки. Часть Лицо № и ФИО2 будут оставлять себе в качестве вознаграждения за свои услуги по посредничеству во взяточничестве, ФИО2 также будет оставлять часть денежных средств за услуги по предоставлению документов подконтрольных ему юридических лиц на случай проведения проверочных мероприятий в магазине Лица №. При этом указанный план постоянно дорабатывался и корректировался.

Действуя в целях реализации своего преступного умысла, в интересах и по поручению взяткодателя – Лицо №, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе личной встречи предложил начальнику 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, назначенному на указанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, далее Лицу №, постоянно осуществляющему функции представителя власти, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями, то есть, являющегося должностным лицом, за незаконное денежное вознаграждение осуществлять бездействие по отношению к незаконной продаже крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и не применения входящих в полномочия должностных лиц УМВД России по 

<

адрес> мер ответственности по выявлению совершенного Лицом №, действующего от имени ИП «Р.А.И.о.», нарушения требований к обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении магазина по вышеуказанному адресу, то есть, за незаконное бездействие, а также возвратить алкогольную продукцию в случае возможного выявления незаконной продажи крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и ее изъятия, то есть за незаконные действия, на что Лицо № в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь в том же месте, дал свое согласие за взятку в виде денег в размере 5 000 рублей ежемесячно, которые ФИО2 должен будет передавать не позднее 15-го числа каждого месяца в месте, обозначенном Лицом №, определив, таким образом, сумму, место и время передачи взятки.

Затем ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, получив согласие Лица № на систематическую ежемесячную передачу взятки от Лица №, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №, реализуя своими действиями способствование достижению и реализации между взяткодателем и взяткополучателем соглашения о получении и даче взятки путем ведения переговоров между ФИО2 и Лицом № о порядке передачи и сумме взятки, дате и времени встречи между ними, действуя в интересах и по поручению взяткодателя Лица №, сообщил Лицу № неустановленным способом полученную информацию от Лица №, чьи установочные данные Лицу № им не сообщались, о согласии Лица № на получение взятки в виде денег. 

Непосредственно после этого Лицо № и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, во исполнение своего преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, сообщили о достигнутой договоренности взяткодателю – Лицу №, на что он, с целью незаконного обогащения, то есть из корыстных побуждений, дал свое согласие на дачу взятки в размере 45 000 рублей ежемесячно на весь период осуществления незаконной деятельности на систематической основе.

После этого Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать преступный умысел на дачу взятки на систематической - ежемесячной основе за бездействие по отношению к незаконной продаже крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и не применения входящих в полномочия должностных лиц УМВД России по 

<

адрес> мер ответственности по выявлению совершенного Лицом №, действующего от имени Р.А.И.о.», нарушения требований к обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении магазина по адресу: 

<

адрес>, то есть, за совершение заведомо незаконного бездействия, а также за возврат алкогольной продукции в случае возможного выявления незаконной продажи крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и ее изъятия, то есть за совершение заведомо незаконных действий, должностным лицом – Лицом №, используя свой банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и банковские счета своих родственников: №№, 40№, открытые на имя 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и №, открытый на имя Р.А.И.о. 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, №, открытый на имя Р.А.И.о. 

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не осведомленных о его преступном умысле, о назначении и целях денежных переводов с использованием их банковских счетов, осуществил перечисление денежных средств Лицу №, осуществляющему посредничество во взяточничестве, на его банковские счета: № и №, открытые в 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и передачу Лицу № наличных денег, для дальнейшей непосредственной передачи их по его поручению ФИО2, а именно:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, передал Лицу № наличными деньгами не менее 25 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минуты на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Р.А.И.о. Сагифа, в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Р.А.И.о. Сагифа, в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минуты на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Р.А.И.о. Сагифа, в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 02 минуты на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Р.А.И.о. Сагифа, в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Р.А.И.о. Сагифа, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Р.А.И.о. Сагифа, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Р.А.И.о. Сагифа, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Р.А.И.о. Сагифа, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 28 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 48 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минуты на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

а всего в общей сумме 1 405 000 рублей, из которых 155 000 рублей предназначались Лицу № как вознаграждение за роль посредника, которые Лицо № обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

После чего Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел на посредничество во взяточничестве, используя свои банковские счета: № и №, открытые в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод ФИО2, осуществляющему посреднические действия, на банковский счет №, находящийся в пользовании ФИО2, открытый в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформленный на имя ФИО3, не осведомленную о его (ФИО2) преступном умысле, о назначении и целях денежных переводов с использованием ее банковского счета, денежных средств, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 44 минуты на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №№, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 25 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №№, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №№, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуту на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 46 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 54 минуты на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 35 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 35 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 31 минуту на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 35 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 27 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей, 

а всего в общей сумме 1 250 000 рублей, из которых 1 090 000 рублей предназначались ФИО2, как вознаграждение за роль посредника, которые он обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, а оставшуюся часть денежных средств переводил в наличную форму для последующей передачи Лицу №

Затем ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ являющийся адвокатом адвокатской палаты 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении служебного кабинета № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, а также около здания указанного отдела полиции, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел на посредничество во взяточничестве, передал лично Лицу № денежные средства в качестве взятки:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей.

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО2, выступающего в качестве посредника во взяточничестве, передал Лицу № взятку в виде денег денежным переводом с использованием банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформленный на тещу ФИО2 - ФИО3, не осведомленную преступном умысле ФИО2, о назначении и целях денежных переводов с использованием ее банковского счета, с согласия Лица № на указанный им счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Лица №, в отделении № филиала № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. А. Невского, 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №, находящаяся в его пользовании, в размере 20 000 рублей за май, июнь, июль и август 2020 года, а в общей сумме за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил 160 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, получив от продавца магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит. А, ФИО4, а впоследствии и от Лица №, сведения о правомерном изъятии ДД.ММ.ГГГГ в помещении указанного магазина алкогольной продукции должностными лицами 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> в ходе проводимой ими проверки соблюдения законодательства в области административных правонарушений по поступившей в 24 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> жалобе от гражданина, зная о намерениях Лица № вернуть изъятую алкогольную продукцию, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 18 минут по 14 часов 56 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел на посредничество во взяточничестве, находясь в кабинете № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личной встречи с Лицом № предложил последнему вернуть изъятую алкогольную продукцию в указанном магазине в рамках ранее достигнутой договоренности о систематической-ежемесячной передаче взяток за счет и в интересах Лица №, то есть совершить незаконные действия, на что Лицо №, действуя из корыстных побуждений, согласился.

После чего Лицо №, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 18 минут по 14 часов 56 минут, будучи начальником 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, обязанный в соответствии с п.п. 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ: пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел на получение взятки, находясь в кабинете № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где также находился ФИО2, пригласил в указанный кабинет старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производства (далее Лицо №), в чьем производстве по поручению Лица № находился материал об административном правонарушении, зарегистрированный в книге учета заявления и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (КУСП) № от ДД.ММ.ГГГГ, осознавая незаконность своих действий, в нарушение Приказа МВД РФ от 31 декабря 2009 г. N 1025 «Об утверждении Инструкции о порядке хранения вещей, явившихся орудиями совершения или предметами административного правонарушения, и документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении» и Постановления Правительства РФ от 28 сентября 2015 г. № 1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», регламентирующих порядок хранения предметов и документов, в том числе, алкогольной продукции, изъятых в рамках дела об административном правонарушении, дал последнему указание вернуть изъятую ДД.ММ.ГГГГ в магазине по вышеуказанному адресу алкогольную продукцию, совершив, тем самым, незаконные действия.

Затем Лицо №, занимая должность старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, понимая незаконность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 26 минут по 16 часов 56 минут, находясь в помещении 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вернул представителю ФИО2 – Г.А.А., действовавшему от имени ФИО2, и не осведомленному о преступном умысле соучастников преступления, алкогольную продукцию, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в продовольственном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Далее Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать преступный умысел на дачу взятки на систематической - ежемесячной основе за бездействие по отношению к незаконной продаже крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и не применения входящих в полномочия должностных лиц УМВД России по 

<

адрес> мер ответственности по выявлению совершенного Лицом №, действующего от имени ИП «Р.А.И.о.», нарушения требований к обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении магазина по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, то есть, за совершение заведомо незаконного бездействия, а также за возврат алкогольной продукции в случае возможного выявления незаконной продажи крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и ее изъятия, то есть за совершение заведомо незаконных действий, должностным лицом – Лицом №, используя свой банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и банковские счета своего родственника: №№, 40№, открытые на имя Р.А.И.о. в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не осведомленного о его преступном умысле, о назначении и целях денежных переводов с использованием его банковских счетов, осуществил перечисление денежных средств Лицу №, осуществляющему посредничество во взяточничестве, на его банковский счет: №, открытый в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшей непосредственной передачи их по поручению Лица № ФИО2, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 32 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о. Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 49 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о. Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут на вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о., были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей;

а всего 197 000 рублей, из которых 35 000 рублей предназначались Лицу № как вознаграждение за роль посредника, которые он обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

После чего Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес> действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел на посредничество во взяточничестве, используя свой банковский счет: №, открытый в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод ФИО2, осуществляющему посреднические действия, на банковский счет №, в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформленный на его тещу ФИО3, не осведомленную о преступном умысле ФИО2, о назначении и целях денежных переводов с использованием ее банковского счета, денежные средства, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №№, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 27 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 07 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №№, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- в период с 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по предварительной договоренности с ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, лично передал наличные деньги неустановленному лицу, представляющему интересы ФИО2, в размере 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 46 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей,

а всего в общей сумме 162 000 рублей, из которых 142 000 рублей предназначались ФИО2, как вознаграждение за роль посредника, которые он обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, а оставшуюся часть денежных средств в размере 20 000 рублей переводил в наличную форму для последующей передачи Лицу №

Затем ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении служебного кабинета № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, и около здания указанного отдела полиции, по адресу: 

<

адрес>, а также у 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел на посредничество во взяточничестве, передал лично Лицу № денежные средства в качестве взятки:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, передал Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минуты ФИО2, получив от Лица № сведения о правомерном изъятии ДД.ММ.ГГГГ алкогольной продукции в помещении продовольственного магазина Лица №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит. А, должностными лицами 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> в ходе проводимой ими проверки соблюдения законодательства в области административных правонарушений по жалобе гражданина, поступившей в 24 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>, зная о намерениях Лица № вернуть изъятую алкогольную продукцию, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел на посредничество во взяточничестве, в период времени с 11 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ посредством телефонных переговоров с Лицом № предложил последнему вернуть изъятую алкогольную продукцию в указанном магазине в рамках ранее достигнутой договоренности о даче взяток на ежемесячной основе за счет и в интересах Лица №, на что Лицо №, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел на получение взятки, согласился, дав указание неустановленному подчиненному сотруднику 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> выдать вышеуказанную изъятую алкогольную продукцию, то есть, совершил незаконные действия.

После чего ФИО2, согласно достигнутой с Лицом № договоренности о возврате изъятой ДД.ММ.ГГГГ в магазине по вышеуказанному адресу алкогольной продукции, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 53 минут по 13 часов 44 минуты, находясь в помещении 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от неустановленного должностного лица 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, действующего по указанию Лица №, совершившего тем самым незаконные действия, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в продовольственном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, алкогольную продукцию и передал ее Лицу №, тем самым алкогольная продукция, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в продовольственном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, в нарушение Приказа МВД РФ от 31 декабря 2009 г. № 1025 «Об утверждении Инструкции о порядке хранения вещей, явившихся орудиями совершения или предметами административного правонарушения, и документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении» и Постановления Правительства РФ от 28 сентября 2015 г. № 1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», регламентирующих порядок хранения предметов и документов, в том числе, алкогольной продукции, изъятых в рамках дела об административном правонарушении, то есть, была незаконно возвращена.

Затем Лицо № ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать преступный умысел на дачу взятки на систематической - ежемесячной основе за бездействие по отношению к незаконной продаже крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и не применения входящих в полномочия должностных лиц УМВД России по 

<

адрес> мер ответственности по выявлению совершенного Лицом №, действующего от имени ИП «Р.А.И.о. Иншалла оглы», нарушения требований к обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении магазина по адресу: 

<

адрес>, лит. А, то есть, за совершение заведомо незаконного бездействия, а также за возврат алкогольной продукции в случае возможного выявления незаконной продажи крепкой алкогольной продукции в указанном магазине и ее изъятия, то есть за совершение заведомо незаконных действий, должностным лицом – Лицом №, используя свой банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и банковские счета своего родственника: №№, 40№, открытые на имя Р.А.И.о. в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не осведомленного о его преступном умысле, о назначении и целях денежных переводов с использованием его банковских счетов, осуществил перечисление денежных средств Лицу №, осуществляющему посредничество во взяточничестве, на его банковский счет: №, открытый в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшей непосредственной передачи их по его поручению ФИО2, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут вышеуказанный банковский счет № Лица № со счета №, открытого на имя Р.А.И.о. Иншалла оглы, были зачислены денежные средства в сумме 45 000 рублей, из которых 5 000 рублей предназначались Лицу № как вознаграждение за роль посредника, которые Лицо № обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

После чего Лицо № ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел на посредничество во взяточничестве, используя свой банковский счет: №, открытый в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод ФИО2, осуществляющему посреднические действия, на банковский счет №, в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформленный на его тещу ФИО3, не осведомленную о преступном умысле ФИО2, о назначении и целях денежных переводов с использованием ее банковского счета, денежные средства, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут на вышеуказанный банковский счет № ФИО3 с банковского счета №, открытого на имя Лица №, были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей, из которых 35 000 рублей предназначались ФИО2, как вознаграждение за роль посредника, которые он обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, а оставшуюся часть денежных средств переводил в наличную форму для последующей передачи Лицу №

Затем ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении служебного кабинета № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел на посредничество во взяточничестве, передал лично Лицу № взятку в виде денег в наличной форме в размере 5 000 рублей.

В совокупности сумма денежных средств, переданных ФИО2 в качестве взятки Лицу № от имени и за счет Лица №, при посредничестве Лица №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 185 000 рублей, то есть, в крупном размере.

Он же, подсудимый ФИО2, совершил дачу взятки, то есть дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий и бездействия, при следующих обстоятельствах.

Лицо №, будучи назначенным на должность старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, имея специальное звание «майор полиции», являющийся сотрудником полиции, должностным лицом, то есть, лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями, обязанный: в соответствии с п.п. 1, 2, 5, 6 ч. 1 ст. 2, ч. 1 ст. 5, п.п. 2, 4, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ: осуществлять защиту личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний, обеспечивать правопорядок в общественных местах; осуществлять свою деятельность на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний по направлениям деятельности полиции, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; в соответствии с Положением 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> г. СПб (приложению № к приказу УМВД России по 

<

адрес> г. СПб от ДД.ММ.ГГГГ №), в том числе, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения; в соответствии с п. 39 должностного регламента старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> г. СПб, утвержденного начальником УМВД России по 

<

адрес> г. СПб ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях, руководствующийся в своей служебной деятельности Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации и Наставлением, законами и иными нормативными правовыми актами 

<

адрес>, правовыми актами ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, УМВД и должностным регламентом, 

достоверно зная о том, что в продовольственном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, кадастровый номер помещения № осуществляется незаконный оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и осознавая в силу своего должностного положения старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, на обслуживаемой территории которого находится указанный продовольственный магазин, может способствовать не выявлению нарушения требований к обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении магазина по указанному адресу путем не сообщения указанных сведений должностным лицам 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, то есть, незаконному бездействию, тем самым обеспечить возможность беспрепятственно реализовывать алкогольную продукцию в указанном магазине без соответствующей лицензии, а также осуществлять возврат алкогольной продукции в случае ее изъятия из данного магазина, то есть, незаконным действиям, с целью незаконного обогащения, то есть, из корыстных побуждений, принял решение о систематическом – ежемесячном получении взятки от лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность в магазине по вышеуказанному адресу.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где также находился ФИО2, полагая, что он является выгодоприобретателем указанного продовольственного магазина, в котором систематически осуществляется незаконная торговля алкогольной продукцией без соответствующей лицензии, и имеет заинтересованность в бесперебойной работе данного продовольственного магазина с целью извлечения максимальной прибыли, 

реализуя свой преступный умысел на систематическое - ежемесячное получение взятки в виде денег за неисполнение им своих должностных обязанностей, выражающихся в не выявлении нарушений требований к обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении магазина по указанному адресу путем не сообщения указанных сведений должностным лицам 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, а также за возврат алкогольной продукции в случае ее изъятия из указанного магазина, то есть, за незаконные бездействие и действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предложил ФИО2, передавать ему ежемесячно взятку в виде денег в сумме 1 000 рублей, а в результате – в значительном размере, за незаконные бездействие и действия, на что ФИО2, в действительности предоставляющий услуги по предоставлению документов подконтрольных ему юридических лиц на случай проведения проверочных мероприятий с целью ухода от административной ответственности за денежное вознаграждение Лицу №, осуществляющему предпринимательскую деятельность в продовольственном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, и не имеющего никакого отношения к данному продовольственному магазину, в указанный период времени находясь в том же месте, действуя из иной личной заинтересованности, связанной с желанием оказать содействие Лицу № в беспрепятственном и незаконном осуществлении деятельности по реализации алкогольной продукции без соответствующей лицензии в данном продовольственном магазине, и установлении доверительных отношений с должностным лицом УМВД России по 

<

адрес>, согласился, при этом, Лица № о своем вышеуказанном преступном умысле он не оповещал.

Лицо №, находясь в указанное время у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сообщил ФИО2 о необходимости передачи ему указанных взяток в виде денег путем осуществления переводов денежных средств на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Лица №, в отделении № филиала № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №, находящаяся в его пользовании, на что ФИО2 согласился.

После чего ФИО2, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, связанной с желанием оказать содействие Лицу № в беспрепятственном и незаконном осуществлении деятельности по реализации алкогольной продукции без соответствующей лицензии в данном продовольственном магазине, и установлении доверительных отношений с должностным лицом УМВД России по 

<

адрес>, во исполнение ранее достигнутых с Лицом № договоренностей о систематической передаче последнему взяток в виде денег за неисполнение последним своих должностных обязанностей, выражающихся в не выявлении нарушений требований к обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении магазина по указанному адресу путем не сообщения указанных сведений должностным лицам 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, а также за возврат алкогольной продукции в случае ее изъятия из указанного магазина, то есть, за незаконные бездействие и действия, в период с 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил перечисление денежных средств с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, не осведомленной о преступном умысле ФИО2, о назначении и целях денежных переводов с использованием ее банковского счета, находящегося в пользовании ФИО2, с согласия Лица № на указанный им счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Лица №, в отделении № филиала № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящийся в его пользовании, в качестве взяток:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 27 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 56 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 13 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минуту на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуту на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 16 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 59 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 55 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 12 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 08 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Лицу № начальником 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Лицом № было поручено проведение проверочных мероприятий по материалу об административном правонарушении, зарегистрированный в книге учета заявления и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (КУСП) № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту оборота алкогольной продукции без соответствующей лицензии в помещении магазина по адресу: 

<

адрес>, лит. А.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 18 минут по 14 часов 56 минут в помещении кабинета № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, начальник 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Лицо №, не осведомленный о получении Лицом № взяток в виде денег от ФИО2, дал указание Лицу № вернуть изъятую ДД.ММ.ГГГГ в магазине по вышеуказанному адресу алкогольную продукцию ФИО2, на что Лицо № дал свое согласие.

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, Лицо № и ФИО2 договорились о необходимости подмены бутылок с алкогольной продукции на более дешевой взамен ранее изъятой алкогольной продукции в указанном магазине.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо № в период времени с 16 часов 26 минут по 16 часов 56 минут, находясь в помещении 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего преступного умысла на получение взятки от ФИО2, осознавая незаконность своих действий, в нарушение Приказа МВД РФ от 31 декабря 2009 г. №1025 «Об утверждении Инструкции о порядке хранения вещей, явившихся орудиями совершения или предметами административного правонарушения, и документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении» и Постановления Правительства РФ от 28 сентября 2015 г. N 1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», регламентирующих порядок хранения предметов и документов, в том числе, алкогольной продукции, изъятых в рамках дела об административном правонарушении, вернул представителю ФИО2 – Г.А.А., действовавшему от имени ФИО2, и не осведомленному о преступном умысле соучастников преступления, алкогольную продукцию, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в продовольственном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, вместе с тем подменив выданную им алкогольную продукцию другой алкогольной продукцией, привезенной Г.А.А. по поручению ФИО2, совершив тем самым незаконные действия.

После этого ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на систематическую дачу взяток, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выражающейся в установлении доверительных отношений с должностным лицом УМВД России по 

<

адрес>, во исполнение достигнутых с Лицом № договоренностей о систематической передаче последнему взяток в виде денег за неисполнение последним своих должностных обязанностей, выражающихся в не выявлении нарушений требований к обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении магазина по указанному адресу путем не сообщения указанных сведений должностным лицам 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, а также за возврат алкогольной продукции в случае ее изъятия из указанного магазина, то есть, за незаконные бездействие и действия, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжил перечисление с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, не осведомленной о преступном умысле ФИО2, о назначении и целях денежных переводов с использованием её банковского счета, денежные средства, с согласия Лица № на указанный им счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Лица №, в отделении № филиала № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящийся в его пользовании, в качестве взяток личных денежных средств, при этом по собственной инициативе установив сумму ежемесячной взятки в 5 000 рублей:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 18 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут на вышеуказанный банковский счет со счета №, открытого на имя ФИО3, были зачислены денежные средства в сумме 5 000 рублей.

Таким образом, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выражающейся в установлении доверительных отношений с должностным лицом УМВД России по 

<

адрес> – Лицом №, дал последнему взятку в виде денег в сумме 50 000 рублей, то есть, в значительном размере, за незаконные действия, выражающихся в возврате и замене изъятой ДД.ММ.ГГГГ алкогольной продукции в продовольственном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. А, и незаконное бездействие, то есть, не исполнение своих должностных обязанностей, выражающееся в не выявлении нарушения требований к обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении указанного магазина, путем не сообщения указанных сведений должностным лицам 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>.

Он же, подсудимый ФИО2, совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя, иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являющийся адвокатом 

<

адрес> коллегии адвокатов, имеющий регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 54 минут по 13 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, узнав в ходе телефонных переговоров от владельца антикафе 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Б. Ю.С.., осуществляющей деятельность от имени ИП «Б. Ю.С.», о том, что ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> проведены процессуальные мероприятия, по результатам которых ИП «Б. Ю.С.» подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 8-6-1 Закона Санкт-Петербурга №273-70 от 31.05.2010 «Об административных правонарушениях в г. Санкт-Петербурге», за совершение которого ей может быть назначено наказание в виде штрафа, а также изъяты аппараты для курения кальянов и табаки для курения кальянов, которые могут быть помещены на склад временного хранения до принятия судом решения в отношении ИП «Б. Ю.С.». Получив указанную информацию, ФИО2 в тот же период времени получил от ФИО6 (ранее – Б. Ю.С.) Ю.С. сведения о намерении вернуть изъятые аппараты для курения кальянов и табаки для курения кальянов, в результате чего из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, связанной с желанием оказать содействие ФИО6 (ранее – Б. Ю.С.) Ю.С. в беспрепятственном и незаконном осуществлении деятельности антикафе «Пакман», у него возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, иного способствования взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки.

После чего ФИО2, в этот же период времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, реализуя возникший преступный умысел на посредничество во взяточничестве, предложил Б. Ю.С. свое содействие в получении положительного для нее решения за взятку в виде денег в значительном размере должностным лицам ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес>, на что Б. Ю.С.. согласилась. 

Далее ФИО2 в период времени с 13 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, и в иных неустановленных местах на территории 

<

адрес>, предложил неустановленному лицу, имеющему связи из числа должностных лиц ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес>, за денежное вознаграждение выступить в качестве посредника для передачи взятки в виде денег неустановленным должностным лицам ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> за принятие ими незаконного решения по возврату ранее изъятых у Б. Ю.С. аппаратов для курения кальянов и табаков для курения кальянов, на что неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, дало свое согласие. Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор на совершение посредничества во взяточничестве, то есть, непосредственную передачу взятки от Б. Ю.С.. неустановленным должностным лицам ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При этом в указанный период времени, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, и в иных неустановленных местах на территории 

<

адрес>, и неустановленное лицо, находящееся в неустановленном месте, разработали преступный план, согласно которому указанное неустановленное лицо вместе с ФИО2 должны были выступить в качестве посредников между Б. Ю.С. и неустановленными должностными лицами ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес>, а именно: неустановленное лицо должно было получить согласие указанных должностных лиц, выяснить условия принятия ими незаконного решения по возврату ранее изъятых аппаратов для курения кальянов и табаков для курения кальянов и размер подлежащей передаче взятки за указанное решение, после чего передать данную информацию ФИО2 Далее ФИО2 и неустановленное лицо должны были определить размер их вознаграждения за посредничество во взяточничестве, добавить его к сумме взятки. После этого ФИО2 полученную информацию о согласии должностных лиц ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> получить взятку, об условиях принятия ими незаконного решения по возврату ранее изъятых аппаратов для курения кальянов и табаков для курения кальянов, должен был передать Б. Ю.С., а также сообщить ей сумму денежных средств, состоящую из размера взятки и размера его и неустановленного лица вознаграждения, выдав ее за сумму взятки. Затем ФИО2 должен был непосредственно получить от Б. Ю.С.. взятку в виде денег, передать ее неустановленному лицу, а оно – неустановленным должностным лицам ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> за принятие ими незаконного решения по возврату ранее изъятых аппаратов для курения кальянов и табаков для курения кальянов, то есть ФИО2 и неустановленное лицо должны были непосредственно передать взятку по поручению взяткодателя и взяткополучателя и способствовать достижению и реализации между ними соглашения о получении и даче взятки.

После этого указанное неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, с 13 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в рамках преступного умысла на посредничество во взяточничестве, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, получило согласие неустановленных должностных лиц ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> на получение взятки в виде денег в сумме 30 000 рублей, то есть в значительном размере, после чего в тот же период времени при неустановленных обстоятельствах, способствуя достижению и реализации между взяткодателем и взяткополучателем соглашения о получении и даче взятки, сообщило ФИО2 о согласии неустановленных должностных лиц ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> получить взятку в виде денег в сумме 30 000 рублей, то есть в значительном размере, за принятие ими незаконного решения по возврату ранее изъятых аппаратов для курения кальянов и табаков для курения кальянов. При этом неустановленное лицо и ФИО2 в указанный период времени определили, что размер вознаграждения ФИО2 за посредничество во взяточничестве составит 20 000 рублей, осуществив иное способствование в достижении соглашения о передаче взятки, путем ведения переговоров между ФИО2 и неустановленным лицом, затем между неустановленным лицом и неустановленным должностным лицом ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> о порядке передачи и сумме взятки, после чего обеспечить непосредственную передачу взятки от Б. Ю.С.. при посредничестве ФИО2 и неустановленного лица неустановленному должностному лицу ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес>.

Далее ФИО2 в 15 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, способствуя достижению и реализации между взяткодателем и взяткополучателем соглашения о получении и даче взятки, посредством сообщения в программе – мессенджере «Вотсап» сообщил ФИО6 (ранее – Б. Ю.С.) Ю.С. о согласии должностных лиц ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> получить взятку в виде денег в сумме 50 000 рублей, то есть в значительном размере, и о своей готовности непосредственно передать указанную взятку в качестве посредника от Б. Ю.С. должностным лицам ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> за принятие ими незаконного решения по возврату ранее изъятых аппаратов для курения кальянов и табаков для курения кальянов, на что Б. Ю.С.. согласилась. При этом в указанный период времени ФИО2 и Б. Ю.С. достигли договоренности, что указанная взятка в размере 50 000 рублей будет передана ФИО2 для последующей передачи неустановленным должностным лицам ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> после передачи ей аппаратов для курения кальянов и табаков для курения кальянов.

В неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ К.А.В., действующая по поручению ФИО2 и не осведомленная о преступном умысле соучастников преступления, представляющая интересы 

<

данные изъяты>» по доверенности, подконтрольного ФИО2, документы которого были предоставлены должностному лицу ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> для оформления протокола об административном правонарушении, находясь в помещении ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, написала расписку в получении вышеуказанных аппаратов для курения кальянов и табаков для курения кальянов.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 46 минут по 18 часов 15 минут Г.А.А., действующий по поручению ФИО2 и не осведомленный о преступном умысле соучастников преступления, получил в помещении ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные аппараты для курения кальянов и табаков для курения кальянов от неустановленного должностного лица ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес>, и передал их Б. Ю.С.. в помещении антикафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

После этого ФИО6 (ранее – Б. Ю.С.) Ю.С. (освобожденная от уголовной ответственности согласно примечанию к ст. 291 УК РФ) в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО2, реализуя преступный умысел на дачу взятки за совершение заведомо незаконных действий, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осуществила перевод денежных средств, используя свой банковский счет: №, открытый в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, осуществляющему посреднические действия, на банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформленный на имя ФИО3, не осведомленную о его (ФИО2) преступном умысле, о назначении и целях денежных переводов с использованием ее банковского счета, находящийся в пользовании ФИО2, денежные средства в размере 50 000 рублей, то есть в значительном размере, для дальнейшей непосредственной передачи через неустановленное лицо неустановленным должностным лицам ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> за принятие ими незаконного решения по возврату ранее изъятых аппаратов для курения кальянов и табаков для курения кальянов.

Далее ФИО2 в период с 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, передал ему в качестве взятки от Б. Ю.С. денежные средства в сумме 30 000 рублей для дальнейшей их передачи неустановленным должностным лицам ОИАЗ УМВД России по 

<

адрес> за принятие ими незаконного решения по возврату ранее изъятых аппаратов для курения кальянов и табаков для курения кальянов. 

Таким образом, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя Б. Ю.С.., иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном, подтвердил изложенные выше обстоятельства, установленные органами следствия. Подсудимый, его защитник, государственный обвинитель, не возражали против рассмотрения дела в порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ. При этом подсудимый заявил, что им выполнены все условия заключенного соглашения о сотрудничестве и он осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в установлении фактических обстоятельств их совершения, указав, что ФИО2 дал исчерпывающие показания о совершении им лично и лицами, в отношении которых уголовное дело было выделено в отдельное производство, имеющие значение для уголовного дела, которые способствуют раскрытию и расследованию преступлений, изобличению его самого и лиц, в отношении которых уголовное дело было выделено в отдельное производство. По мнению государственного обвинителя, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Исследовав и проанализировав материалы уголовного дела, выслушав доводы государственного обвинителя, подсудимого и защитника, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждается материалами уголовного дела, исследованными судом:

- ходатайством ФИО2 о заключении досудебного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 142); 

- постановлением следователя по ОВД 1 СО по РОВД Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> В.А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 10 л.д. 144-151);

- постановлением заместителя прокурора 

<

адрес> М.А.С. об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 152-154).

- досудебным соглашением о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 155-166);

- показаниями ФИО2 в качестве обвиняемого, данными им после досудебного соглашения, в части того, что он ранее предоставлял юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям за денежное вознаграждение пакет документов, от имени которых на его имя сделаны доверенности на представление их интересов в различных органах власти и правоохранительных органах. За эти услуги предприниматели ежемесячно переводили ему денежные средства от 30 000 до 50 000 рублей, в зависимости от типа предоставляемых услуг и сферы деятельности. Ранее он работал в органах внутренних дел в начале 2000-х годов в ОВД 

<

адрес>, после службы у него осталось много контактов бывших коллег. Кроме того, работая с предпринимателями, он просто знакомился с сотрудниками правоохранительных органов. В процессе своей деятельности он стал пользоваться своими контактами в своих интересах в тех самых отдельных случаях, когда нужно было урегулировать проблемы предпринимателей с правоохранительными органами, которые нарушают законы, например, осуществляют реализацию алкогольной продукции без соответствующей лицензии. Имея обширные связи в правоохранительных органах, он стал осуществлять посреднические действия по передаче денежных средств от предпринимателей сотрудникам правоохранительных органов за попустительство, незаконное бездействие, а именно за не проведение проверок в заведениях предпринимателей, за предупреждение о грядущих проверках в случаях, когда в них участвуют сотрудники других ведомств, и другую помощь. Он сам иногда лично договаривался с сотрудниками полиции о взятках за действия в его интересах, не ставя в известность предпринимателей, тем самым заглаживая перед предпринимателями понесенные расходы, беря их на себя. В качестве дохода он получал оставшуюся сумму от денежных средств, переданных ему от предпринимателя, за вычетом расходов на подконтрольное юридическое лицо, а также в отдельных случаях за вычетом денежных средств, переданных им в качестве взятки сотрудникам правоохранительных органов. Суммы дохода всегда были разные. О сумме своего дохода он никогда в известность не ставил, она определялась с учетом тех критериев, которые он назвал. В начале января 2019 года к нему обратился знакомый Р.А.э.у, который знал о его вышеуказанной деятельности и в ходе общения по телефону тот сказал, что в его услугах заинтересован предприниматель, азербайджанец по национальности Лицо №, который желал продавать алкоголь в своем магазине, однако у него не было лицензии, и тот готов передавать взятки должностным лицам правоохранительных органов за не выявление административных правонарушений, а также за возврат алкогольной продукции в случае ее изъятия. Он сказал Р.А.э.у, что это возможно, и озвучил стоимость своих услуг – 40 000 рублей в месяц. После этого он обратился к своему знакомому И.Е.В., который являлся начальником 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, на территории которого находился магазин Р.А.И.о., как впоследствии он узнал, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он предложил тому за незаконное денежное вознаграждение осуществлять бездействие по отношению к магазину Лица №, а именно не выявлять в данном магазине административные правонарушения, а в случае, если такие проверки будут проводиться, то поспособствовать смягчению ответственности за выявленные правонарушения, в том числе возврату алкогольной продукции, так как не всегда проведение проверок в объектах торговли зависит от руководства территориальных отделов полиции. И.Е.В. согласился на незаконное денежное вознаграждение за осуществление бездействия по отношению к магазину Р.А.И.о., а именно не выявлять в данном магазине административные правонарушения, а в случае, если такие проверки будут проводиться, то поспособствовать смягчению ответственности за выявленные правонарушения, в том числе возврату алкогольной продукции. При этом о Р.А.И.о., Р.А.э.у. он И.Е.В. не ставил в известность. И.Е.В. сказал ему, что его незаконное вознаграждение будет составлять 5 000 рублей ежемесячно, денежные средства он должен будет передавать лично при встречах в середине каждого месяца, для себя он понял, что это 15-е число. Он передал данную информацию Р.А.э.у., который должен был передать данную информацию Р.А.И.о. Через некоторое время ФИО7 сказал, что Р.А.И.о. согласен на данные условия. При этом он не исключает, что мог встречаться с Р.А.И.о. лично. Они обсудили, что Р.А.И.о. для последующей передачи взятки должностному лицу 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> будет переводить Р.А.э. сумму в размере 45 000 рублей не позднее 5 числа каждого месяца, из которых 5 000 рублей тот будет забирать себе, после этого ФИО7, как посредник, будет переводить ему денежные средства в размере 40 000 рублей ежемесячно на банковскую карту, которой он пользуется, перевод Лицо № будет осуществлять по номеру его телефона +№, после чего он, как посредник, будет передавать 5 000 рублей И.Е.В., а остальными денежными средствами распоряжаться по своему усмотрению, в том числе покрывать расходы на юридические лица. С января 2019 года он стал осуществлять посредничество во взяточничестве между Р.А.И.о. и ФИО8, при посредничестве Р.А.э. Он всегда связывался с Р.А.э. по каким-либо возникающим вопросам, связанным с магазином Р.А.И.о., который общался напрямую с Р.А.И.о., и потом передавал ему, что говорил последний. Он не хотел общаться напрямую с Р.А.И.о., так как тот плохо разговаривает на русском языке. Ежемесячно с января 2019 года по январь 2022 года Р.А.э. переводил ему на банковскую карту денежные средства от Р.А.И.о.. Как правило, это была сумма в размере 40 000 рублей. Ему часто приходилось напоминать о переводах денег Р.А.э., тот все время ссылался на владельца магазина Р.А.И.о. и его задержки. Кроме того, в течение 2019-2022 гг. Р.А.И.о. переводил денежные средства в меньшей сумме, что было связано с финансовыми трудностями. При этом на договоренностях с И.Е.В. это никак не отражалось, он всегда передавал одну и ту же сумму денег при встречах в рамках его посредничества. ФИО8 он передавал денежные средства каждый месяц примерно 15-го числа, точные даты, в которые он передавал деньги, он не помнит, передача денег осуществлялась в кабинете И.Е.В. на 2 этаже 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, около здания отдела полиции при личной встрече, а также один раз в октябре 2021 года на парковке у магазина «Максидом» на 

<

адрес>, по требованию ФИО8 также при личной встрече. Кроме того, один раз в августе 2020 года он переводил И.Е.В. денежные средства на банковскую карту с его согласия, реквизиты которой И. предоставил через мессенджер, с банковской карты, оформленной на его тещу ФИО3 Сумма взятки составила 20 000 рублей, то есть за 4 месяца, а именно за май, июнь, июль, август 2020 года. В рамках договоренности о передаче взяток с Лицом № им осуществлялись возвраты изъятой алкогольной продукции из магазина Лица № Так, ДД.ММ.ГГГГ он узнал от сотрудницы магазина, распложенного по адресу: 

<

адрес>, а также и от ФИО7, о том, что в магазине была проведена проверка и изъята алкогольная продукция на большую сумму. В ходе общения он выяснил, что проверку данного магазина проводили сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, а оформлением протоколов занимались сотрудники 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. Он позвонил ФИО8, чтобы узнать у о результатах проверки и о возможности возврата изъятой продукции в рамках передачи им взяток в интересах Р.А.И.о. ФИО8 сказал ему, что поспособствует возврату, для чего им надо будет встретиться у И.Е.В. в кабинете ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он в первой половине дня по предварительной договоренности с ФИО8 приехал в 24 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и прошел в кабинет И.Е.В., которого попросил о возврате алкогольной продукции, изъятой в данном магазине. Затем И. пригласил в кабинет участкового К.О.А., ранее ему знакомого, но И. об этом не знал, которому была поручена проверка по факту реализации алкогольной продукции в данном магазине. При нем И. сказал К.О.А., что ему необходимо вернуть изъятый алкоголь. После того, как он вышел из кабинета, К.О.А. ему сказал, что выданную ему алкогольную продукцию надо будет подменить на другую, более дешевую, чтобы в случае проверок факт выдачи не был выявлен, он согласился. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил своему знакомому К.В.В. и попросил купить бутылки с дешевым алкоголем, а затем он позвонил Г.А.А. и попросил помочь ему, а именно он попросил забрать у К.В.В. бутылки с дешевым алкоголем, купленные по его просьбе, после чего отвезти их в 24 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> участковому, и там поменять эти бутылки с дешевым алкоголем на бутылки с алкоголем, изъятые в магазине, на что тот согласился, при этом ни Г.А.А., ни К.В.В. не были осведомлены о незаконности его действий и действий должностных лиц. В этот же день Г.А.А. выполнил его просьбу, забрал изъятый алкоголь у К.О.А. и отвез алкогольную продукцию в указанный магазин. Кроме того, Г.А.А. отдал купленный по его просьбе К.В.В. алкоголь на замену К.О.А. ДД.ММ.ГГГГ снова была проведена проверка указанного магазина сотрудниками ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, документы вновь оформляли сотрудники 24 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, в результате чего алкогольная продукция из данного магазина была повторно изъята и помещена в 24 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>. Ему позвонил ФИО7 и сказал, что Р.А.И.о. просит вернуть изъятую алкогольную продукцию, так как она была дорогостоящая. По указанному факту он снова связался с ФИО8, чтобы договориться о возврате изъятого алкоголя в магазин в рамках ранее достигнутой с ним договоренности. И. ему сказал, что поможет в этом вопросе. В середине декабря 2021 года он созвонился с ФИО8 и приехал к 24 отделу полиции по вышеуказанному адресу, после чего прошел в кабинет к тому Так как он приносил тому взятки в виде денег ежемесячно примерно 15-го числа каждого месяца, в этот день он передал ему 5 000 рублей в качестве взятки в виде денег, но не конкретно за возврат продукции Р.А.И.о., а в связи с ранее достигнутыми договоренностями. После этого И. в рамках договоренностей дал указание своим подчиненным выдать ему изъятый в магазине Р.А.И.о. алкоголь. Затем ему кто-то из сотрудников 24 отдела полиции показал место, где хранится изъятая алкогольная продукция – это отдельный кабинет, как он понял, кабинет был оборудован под склад для хранения изъятого. Коробки с алкогольной продукцией он нашел по биркам, которые на них были, на них была указана дата изъятия и адрес магазина, после чего он вынес эти коробки из отдела полиции в свою машину. Разрешение на вынос алкогольной продукции в коробках давал лично И., никто другой этого сделать не мог. При этом на замену он какой-либо алкогольной продукции не привозил. Полученную в отделе полиции алкогольную продукцию он отвез в указанный магазин и передал кому-то из сотрудников магазина. Вину по предъявленному обвинению он признал в полном объеме. (т. 10 л.д. 167-177, 183-190, 204-206, т. 11 л.д. 152-154, 192-195);

- показаниями из протокола очной ставки между обвиняемым ФИО2 и подозреваемым И.Е.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2 подтвердил ранее данные им показания об осуществлении им посредничества во взяточничестве и передаче за счет Лица № взяток в виде денег Лицу № ежемесячно в размере 5000 рублей за возврат изъятого алкоголя из магазина по адресу: 

<

адрес>, и за лояльность к продаже в указанном магазине алкогольной продукции без лицензии. ФИО2 пояснил, что деньги в долг Лицо № у него никогда не просил, и к Лицу № он ездил целенаправленно – для дачи взяток (т. 5 л.д. 162-167).

Подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному ему обвинению в совершении каждого из указанных выше преступлений признал полностью, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, раскаялся в содеянном, заявил о согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, оно было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Проверив материалы дела, выслушав показания подсудимого, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая изложенное, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в порядке, установленном Главой 40.1 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО2, выразившиеся в том, что он совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя, иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий и бездействия, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО2, выразившиеся в том, что он совершил дачу взятки, то есть дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий и бездействия, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 291УК РФ.

Действия подсудимого ФИО2, выразившиеся в том, что он совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя, иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил три умышленных преступления, отнесённых уголовным законом к категории тяжких, в связи с чем суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с лишением права заниматься адвокатской деятельностью, поскольку таковая использовалась им для совершения преступлений. Именно назначение основного наказания в совокупности с дополнительным его видом суд полагает наиболее справедливым, поскольку это будет способствовать достижению целей наказания, в том числе предупреждению совершения новых преступлений и исправлению подсудимого. Суд приходит к выводу о том, что в отношении подсудимого ФИО2 более мягкие виды наказания, кроме лишения свободы, - не смогут обеспечить достижение вышеуказанных целей.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 ранее не судим, свою вину осознал полностью и раскаялся в содеянном, дал явку с повинной и исчерпывающие показания по обстоятельствам дела, чем способствовал его расследованию и раскрытию; социально адаптирован; имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых страдает тяжким заболеванием; социально адаптирован; на его иждивении также находятся престарелые бабушка с дедушкой, имеющие инвалидность. Указанные обстоятельства суд признаёт смягчающими в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 и ч.2 ст.61 УК РФ, и с учётом материального положения семьи подсудимого не усматривает достаточных оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа. В связи с этим, суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО2

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения к ФИО2, положений ст.ст. 15 ч. 6, 64 и 73 УК РФ суд не усматривает. 

Окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст.69 УК РФ. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и назначает подсудимому отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.6- 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 291.1, ч. 3 ст. 291, п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок один год два месяца с лишением права заниматься адвокатской деятельностью на срок два года;

- по ч. 3 ст. 291 УК РФ - в виде лишения свободы на срок один год с лишением права заниматься адвокатской деятельностью на срок один год;

- по п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ – в виде лишении свободы на срок один год один месяц с лишением права заниматься адвокатской деятельностью на срок два года. 

По совокупности совершённых преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев с лишением права заниматься адвокатской деятельностью на срок три года. Отбывание лишения свободы ФИО2 назначить в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 в виде лишения свободы - исчислять со дня провозглашения приговора с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; а также под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчёта два дня за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в связи с чем считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы полностью отбытым. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься адвокатской деятельностью – подлежит самостоятельному исполнению. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств будет определена при вынесения судом решения по уголовному делу, из которого данное дело выделено в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора в Санкт-Петербургский городской суд через Невский районный суд Санкт-Петербурга, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе, в случае подачи представления – в отдельном ходатайстве или возражениях на представление в течение 15 суток со дня вручения копии представления.

Председательствующий